
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E SVILUPPO DELLE COMPETENZE - POTERE SOSTITUTIVO

STRUTTURA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DIRIGENTE RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SOGGETTO CHE ESERCITA IL POTERE SOSTITUTIVO

Area di coordinamento Turismo, commercio e terziario

Area di coordinamento Sviluppo rurale

Area di coordinamento Cultura

Settore Politiche orizzontali di sostegno alle imprese

Area di coordinamento Industria, artigianato, innovazione 
tecnologica

Albino Caporale
Via L. Giordano 12/13 - 50132 Firenze
tel. 055/4383856
albino.caporale@regione.toscana.it

Direttore generale Direzione generale 
Competititvità del sistema regionale e sviluppo delle 

competenze
Enrico Favi

Via di Novoli 26 - 50127 Firenze
Tel. 055/43823899

enrico.favi@regione.toscana.it

Paolo Bongini
Via Pietrapiana 30 - 50121 Firenze
tel. 055/4383639
paolo.bongini@regione.toscana.it

Area di coordinamento Formazione, orientamento e 
lavoro

Paolo Baldi
Via Pico della Mirandola 22/24 - 50132 Firenze
tel. 055/4382090
paolo.baldi@regione.toscana.it

Enrico Favi (a scavalco)
Via di Novoli 26 - 50127 Firenze
tel. 055/4323899  
enrico.favi@regione.toscana.it

Gian Bruno Ravenni
Via Farini 8 - 50121 Firenze
tel. 055/4382759
gianbruno.ravenni@regione.toscana.it

Area di coordinamento Educazione, istruzione, università 
e ricerca

Marco Masi
Piazza dell'Unità italiana 1 - 50123 Firenze
tel. 055/4382050
marco.masi@regione.toscana.it

Simonetta Baldi
Via L. Giordano 12/13 - 50132 Firenze
tel. 055/4383688
simonetta.baldi@regione.toscana.it Coordinatore Area di coordinamento 

Industria, artigianato, innovazione tecnologica
Albino Caporale

Via L. Giordano 12/13- 50132 Firenze
tel. 055/4383856

albino.caporale@regione.toscana.it

Settore Ricerca industriale, innovazione e trasferimento 
tecnologico

Angelita Luciani
Via L. Giordano 12/13 - 50132 Firenze
tel. 055/4383614
angelita.luciani@regione.toscana.it

Settore Infrastrutture per lo sviluppo economico e il 
trasferimento tecnologico

Andrea Zei
Via L. Giordano 12/13 - 50132 Firenze
tel. 055/4383087
andrea.zei@regione.toscana.it

mailto:enrico.favi@regione.toscana.it


Settore Progetti speciali integrati di sviluppo turistico

Settore Lavoro

Settore Gestione programma operativo POR FSE

Settore Formazione e orientamento

Settore Produzioni agricole vegetali

Giovanni D'Agliano
Via Pietrapiana 30 - 50121 Firenze
tel. 055/4382413
giovanni.dagliano@regione.toscana.it Coordinatore Area di coordinamento 

Turismo, commercio e terziario
Paolo Bongini

Via Pietrapiana 30 - 50121 Firenze
tel. 055/4383639

paolo.bongini@regione.toscana.it

Settore Disciplina e politiche di sviluppo e di promozione 
del turismo

Stefano Romagnoli
Via Pietrapiana 30 - 50121 Firenze
tel. 055/4383234
stefano.romagnoli@regione.toscana.it

Settore Disciplina, politiche e incentivi del commercio e 
attività teriziarie

Elisa Nannicini
Via Pietrapiana 30 - 50121 Firenze
tel. 055/4383851
elisa.nannicini@regione.toscana.it

Francesca Giovani
Via Pico della Mirandola 22/24 - 50132 Firenze
tel. 055/4382083
francesca.giovani@regione.toscana.it Coordinatore Area di coordinamento Formazione, 

orientamento e lavoro
Paolo Baldi 

Via Pico della Mirandola 22/24 - 50132 Firenze
tel. 055/4382090

paolo.baldi@regione.toscana.it

Elena Calistri
Via Pico della Mirandola 22/24 - 50132 Firenze
tel. 055/4385233
elena.calistri@regione.toscana.it

Gabriele Grondoni
Via Pico della Mirandola 22/24 - 50132 Firenze
tel. 055/4382058
gabriele.grondoni@regione.toscana.it

Stefano Barzagli
Via di Novoli 26 - 50127 Firenze
tel. 055/4383747
stefano.barzagli@regione.toscana.it

Direttore generale Direzione generale Competitività del 
sitema regionale e sviluppo delle competenze

Enrico Favi (a scavalco) 
Via di Novoli 26 - 50127 Firenze

tel. 055/4383899
enrico.favi@regione.toscana.it

Settore Servizio fitosanitario regionale e di vigilanza e 
controllo agroforestale

Riccardo Russu
Via Pietrapiana 30 - 50121 Firenze
tel. 055/4383100
riccardo.russu@regione.toscana.it

Settore Programmazione e gestione degli interventi 
comunitari per la pesca. Formazione, aggiornamento e 
qualificazione degli operatori rurali. Incremento ippico

Lorenzo Drosera
Via di Novoli 26 - 50127 Firenze
tel. 055/4383761
lorenzo.drosera@regione.toscana.it

Settore Programmazione agricola-forestale, zootecnia, 
sistemi informativi, promozione e comunicazione in 
agricoltura

Alvaro Fruttuosi
Via di Novoli 26 - 50127 Firenze
tel. 055/4389013
alvaro.fruttuosi@regione.toscana.it



Settore Valorizzazione dell'imprenditoria agricola

Settore Spettacolo

Settore Valorizzazione del patrimonio culturale

Settore Biblioteche, archivi e istituzioni culturali

Settore Infanzia

Direttore generale Direzione generale Competitività del 
sitema regionale e sviluppo delle competenze

Enrico Favi (a scavalco) 
Via di Novoli 26 - 50127 Firenze

tel. 055/4383899
enrico.favi@regione.toscana.it

Simone Tarducci
Via di Novoli 26 - 50127 Firenze
tel. 055/4383796
simone.tarducci@regione.toscana.it

Posizione individuale Rete dati agrometeo-climatici

Maurizio Bonanzinga
Piazza Baccarini 1 - 58100 Grosseto
tel. 0564/423736
maurizio.bonanzinga@regione.toscana.it

Settore Politiche comunitarie e regionali per la 
competitività delle imprese agricole e agroalimentari

Roberto Pagni
Via di Novoli 26 - 50127 Firenze
tel. 055/4385257
roberto.pagni@regione.toscana.it

Settore Forestazione, promozione dell'innovazione e 
interventi comunitari per l'agroambiente

Carlo Chiostri
Via di Novoli 26 - 50127 Firenze
tel. 055/4385199
carlo.chiostri@regione.toscana.it

Settore Attività faunistica-venatoria, pesca dilettantistica, 
politiche ambientali

Paolo Banti
Via di Novoli 26 - 50127 Firenze
tel. 055/4385481
paolo.banti@regione.toscana.it

Settore Musei ed ecomusei

Elena Pianea
Via Farini 8 - 50121 Firenze
tel. 055/4382698
elena.pianea@regione.toscana.it

Coordinatore Area di coordinamento 
Cultura

Gian Bruno Ravenni
Via Farini 8 - 50121 Firenze

tel. 055/4382759
gianbruno.ravenni@regione.toscana.it

Ilaria Fabbri
Via Farini 8 - 50121 Firenze
tel. 055/4382682
ilaria.fabbri@regione.toscana.it

Gian Bruno Ravenni (a scavalco)
Via Farini 8 - 50121 Firenze
tel. 055/4382759
gianbruno.ravenni@regione.toscana.it

Chiaretta Silla
Via Farini 8 - 50121 Firenze
tel. 055/4382622
chiaretta.silla@regione.toscana.it

Sara Mele
Piazza dell'Unità italiana 1 - 50123 Firenze
tel. 055/4384991
sara.mele@regione.toscana.it Coordinatore Area di coordinamento Educazione, istruzione, 

università e ricerca
Marco Masi

Piazza dell'Unità italiana 1 - 50123 Firenze
tel. 055/4382050

marco.masi@regione.toscana.it



Settore Istruzione e educazione

Coordinatore Area di coordinamento Educazione, istruzione, 
università e ricerca

Marco Masi
Piazza dell'Unità italiana 1 - 50123 Firenze

tel. 055/4382050
marco.masi@regione.toscana.it

Maria Chiara Montomoli
Piazza dell'Unità italiana 1 - 50123 Firenze
tel. 055/4384991
mariachiara.montomoli@regione.toscana.it

Settore Diritto allo studio universitario e sostegno alla 
ricerca

Lorenzo Bacci
Piazza dell'Unità italiana 1 - 50123 Firenze
tel. 055/4382236
lorenzo.bacci@regione.toscana.it


	Competitività

